ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
[image: image1.jpg]

[image: image2.jpg]

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
Gabinete do Ver. CARLOS DELGADO
Rua Bento Martins, nº 2619, CEP: 97501-520 – URUGUAIANA - RS
Telefone: (55) 3412-5977 – Fax: (55) 3412-5893
Home Page: www.uruguaiana.rs.

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
leg

 HYPERLINK "http://www.uruguaiana.rs.leg.br/"
.br
E-mail: carlosdelgado@camarauruguaiana.rs.gov.br

REQUERIMENTO nº ______/2017
Documento 23/17
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador Carlos Delgado, vem respeitosamente, com base no que preceitua a Resolução nº 32/2016, REQUERER, após aprovado pelo douto Plenário, que esta Casa encaminhe ofício ao Sr General José Alberto Leal, presidente do Naviu - Núcleo de Apoio à Vida de Uruguaiana, convidando-o para fazer uso do espaço destinado à Tribuna Livre, no dia 22 de agosto de 2017, às 10 horas, a fim de discorrer sobre o CVV - Centro de Valorização da Vida.
JUSTIFICATIVA
Justifica-se o requerimento tendo em vista a relevância do tema, em virtude do número alarmante de suicídios ocorridos no primeiro semestre deste ano no município.
O suicídio é considerado pelo Ministério da Saúde como um problema de saúde pública, e nesse contexto o Centro de Valorização da Vida assumiu como tarefa, desde a sua criação, estimular essa discussão, ação esta que passou a merecer mais empenho nos últimos anos.
Desenvolvendo atividades relacionadas a apoio emocional além do atendimento, com ações abertas à comunidade, estimulam o autoconhecimento e melhor convivência em grupo e consigo mesmo.
Torna-se oportuno dar voz a um representante do CVV para explanar sobre tão preocupante questão de interesse geral.
Uruguaiana, 03 de agosto de 2017.
Ver. CARLOS DELGADO
Bancada do PP
Rua Bento Martins 2671, apto 903 – CEP 97501 - 520
ols/cmu/gabCAD